

REUNIÃO DE 27/10/2022

ATA N.º 07/2022

Presidência: Rogério Bacalhau, Presidente da Comissão de Cogestão.

Membros da Comissão de Cogestão do Parque Natural da Ria Formosa presentes:

- Cláudia Sil, CPADA;
- Ema Mendonça, RTA;
- Miguel Mota e Costa, DRAPALGARVE.

Assistiram à reunião:

- Ana Margarida Magalhães, ICNF;
- Ana Xavier, ICNF;
- Idália Sebastião, ICNF;
- Raquel Monteiro, DRAPALGARVE;
- Susana Marreiros, AMAL.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas quinze horas, reuniu, no salão nobre da Câmara Municipal de Faro, a Comissão de Cogestão do Parque Natural da Ria Formosa (PNRF), com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

Ponto 2 - Plano de Atividades para 2022;

Ponto 3 - Outros assuntos.

O Senhor Presidente da Comissão, Prof. Rogério Bacalhau, deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos, e deu início à ordem de trabalhos.

Relativamente ao **ponto 1**, foi apresentada a ata da sexta reunião, a qual foi colocada à votação e aprovada por unanimidade pelos presentes (Presidente Rogério Bacalhau, Ema Mendonça e Miguel Mota e Costa).

Seguidamente, passou ao **ponto 2** da ordem de trabalhos, relativo ao Plano de Atividades para 2022. Foi apresentado esse Plano, contendo os contributos de várias das entidades que pertencem à Comissão de Cogestão. Uma vez que apenas faltam algumas pequenas alterações ao texto, a proposta de Plano de Atividades foi considerada aprovado nesta reunião (votaram os presentes no momento: Presidente Rogério Bacalhau, Ema Mendonça e Miguel Mota e Costa). As alterações



Parque Natural da Ria Formosa

COMISSÃO DE COGESTÃO

referidas serão ajustadas entre ICNF E DRAP e a versão final do texto será enviada para a Susana Marreiros até ao dia 3 de novembro. A Susana Marreiros irá então enviar a versão final do Plano de Atividades a todos os elementos da Comissão de Cogestão. O Presidente da Comissão de Cogestão, Rogério Bacalhau, enviará o Plano de Atividades ao Presidente do Conselho Estratégico, António Pina, até ao dia 5 de novembro, para que posteriormente o Conselho Estratégico seja convocado a emitir parecer.

O Presidente da Comissão de Cogestão ausentou-se neste momento. A representante da CPADA, Cláudia Sil, chegou à reunião pouco depois.

Relativamente ao **ponto 3** da ordem de trabalhos (outros assuntos), a Susana Marreiros apresentou um resumo do que foi falado na reunião com a Eng.ª Ana Cerdeira (Gabinete do Secretário de Estado da Conservação da Natureza), sobre a elaboração dos Planos de Cogestão. A destacar:

- Como se organizaram as outras Comissões de Cogestão para elaborar o Plano de Cogestão?
 - Cada comissão organizou-se tendo em consideração a sua estrutura;
 - No caso do Parque Nacional da Peneda-Gerês foi a ADERE (Associação de Desenvolvimento das Regiões do Parque Nacional da Peneda-Gerês) que assumiu a realização do Plano de Cogestão, uma vez que tem grande experiência na realização de planos e boa relação com as outras entidades envolvidas;
 - No caso do Parque Natural do Vale do Guadiana, tem sido o João Farinha, Chefe de Divisão de Cogestão em Áreas Protegidas Alentejo no ICNF a gerir este processo;
 - Em outros casos tem sido a Estrutura de Apoio a liderar o processo, com base em sessões participativas, reuniões de trabalho e inquéritos de opinião.
- Pontos favoráveis e menos favoráveis apresentados pelas outras comissões na elaboração do Plano de Cogestão:
 - O Plano de Cogestão, sendo um plano estratégico, deve ser de fácil compreensão, não exaustivo, com linguagem simples e clara (documento não técnico);
 - É essencial a participação dos atores locais;
 - É Importante ter em consideração o "fator crítico de decisão" e as características internas e externas de cada área protegida;
 - A análise SWOT é fundamental e deve ser-lhe dado destaque no Plano.
- A Estrutura de Apoio e a Comissão de Cogestão podem ter o mesmo representante de uma entidade, nas situações em que a estrutura de recursos humanos dessa entidade seja pequena. O presidente da Comissão de Cogestão deve levar os Instrumentos de Cogestão a parecer ao Conselho Estratégico.
- Os documentos relativos à Cogestão referidos art.º 12.º do DL 116/2019 devem ser publicados nos site das entidades envolvidas.
- Os cogestores e os técnicos do ICNF irão ter formação e capacitação no âmbito da cogestão em áreas protegidas de âmbito nacional (2 anos de formação presencial e online, a começar no início de 2023).



Parque Natural da Ria Formosa

COMISSÃO DE COGESTÃO

 As reuniões da Comissão de Cogestão não devem decorrer quando o Presidente e o seu substituto não estão presentes (art.º 7.º do DL 116/2019).

Tendo em conta estas informações e a importância de simplificar o Plano de Cogestão, concordou-se nesta reunião da Comissão de Cogestão que os nomes científicos das espécies serão retirados do corpo do documento (passando para anexo) e a caracterização se focará mais nas questões de sensibilização-comunicação-divulgação.

A Susana informou que o ICNF elaborou dois documentos-guia: "Plano de cogestão: da proposta à publicação – passos e boas práticas" e "Plano de cogestão: orientações para a sua elaboração". Estes guias serão enviados aos elementos da Comissão de Cogestão e Estrutura de Apoio.

Quanto à elaboração e tratamento dos inquéritos aos atores-chave no âmbito da elaboração do Plano de Cogestão, a DRAP e a RTA têm pessoas com essas competências que poderão dar apoio ou partilhar bons exemplos de inquéritos e tratamentos de dados. A Susana irá voltar a tentar o contacto com a UALG para verificar a possibilidade de apoio também nesta área.

Quanto à Estrutura de Apoio, a primeira reunião decorreu no passado dia 12 de outubro. Ainda não há um representante do IPMA, sendo que a UALG informou não ter de momento condições para indicar um elemento para a Estrutura de Apoio.

A próxima reunião ordinária da Comissão de Cogestão irá decorrer no dia 24 de novembro às 15h.

Nada mais havendo a tratar, foi terminada a reunião quando eram quinze horas e cinquenta minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por Rogério Bacalhau, que presidiu, e por Susana Marreiros, que secretariou.

O Presidente da Comissão de Cogestão do PNRF,

(Røgério Bacalhau)

A Secretária,

•

(Susana Marreiros)